
 

NOTE TRIMESTRIELLE 
Septembre 2019 

 

1. SYNTHÈSE  

 Les prévisions des Perspectives de 

l’Économie Mondiale (octobre 2019) du 

Fond Monétaire International (FMI), 

envisagent une croissance mondiale de 3,0% 

en 2019, ce qui constitue le niveau le plus bas 

depuis 2008-2009. Ceci est le résultat de 

l’essoufflement du secteur manufacturier, 

dont l’activité n’a jamais été aussi morose 

depuis la crise financière mondiale, la 

montée des tensions commerciales et 

géopolitiques et les politiques monétaires.  

 La croissance en Afrique subsaharienne 

devrait se maintenir à 3,2 % en 2019 et 

s’accélérer à 3,6 % en 2020. Cette révision à 

la baisse s’explique par une conjoncture 

extérieure plus difficile, des perturbations 

persistantes de la production dans les pays 

exportateurs de pétrole et une croissance 

inférieure aux attentes en Afrique du Sud. 

L’inflation devrait s’atténuer 

ultérieurement. L’inflation moyenne devrait 

fléchir, de 8,5 % en 2018 à 8,4 % en 2019 et 

à 8,0 % en 2020, mais avec des disparités 

marquées d’un pays à l’autre. 

 

 La croissance dans l’Union Économique et 

Monétaire Ouest-Africaine (UEMOA) 

devrait être de 6, 4% en 2019 contre 6,5% en 

2018.  

L’inflation devrait au contraire rester basse 

dans l’UEMOA. L’inflation restera maitrisée à 

0,6% en 2019 contre 1% en 2018.  

 Au Burkina Faso, le taux de croissance du 

PIB est estimé à 6,0% en 2019 et 2020 contre 

6,8% en 2018. Cette baisse s’explique par la 

situation sécuritaire préoccupante, le 

déroulement mitigé de la campagne agricole 

et de la mise en œuvre du PNDES. Quant à 

l’inflation, elle est en baisse de 1,1% en 2019 

contre +2% en 2018. 

 Sur le marché des assurances la 

production globale des trois premiers 

trimestres de l’année s’élève à 66,47 

milliards de F CFA contre 58,68 

milliards de F CFA à la même période 

de l’année 2018; Soit une croissance de 

13,29%. 
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2. FAITS MARQUANTS DU MARCHE 

 

♣ La commission transport de l’APSAB a organisé deux (02) séminaires de 

sensibilisation des acteurs intervenants dans la chaine du transport sur facultés 

à Ouaga (27 septembre) et à Bobo (04 octobre). 

♣ Dans le cadre de l’opérationnalisation du constat amiable sur le marché 

Burkinabè les différents acteurs ont été formés à Ouaga et à Bobo. 

. 
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3. MARCHÉ DES ASSURANCES 
 

Le montant de la production globale au 30 

septembre 2019 est de 66,49 milliards de F 

CFA, soit une croissance de 13,29% par 

rapport à la même période de l’année passée. 

Quant à la production du troisième trimestre, 

elle est de 19,20 milliards de F CFA ; soit une 

hausse de 15,60% en glissement annuel. 

Tableau n° 1 : Flux Trimestriels relatifs aux opérations réalisées sur le marché des assurances  

MARCHE 
Trimestres 3T2018 à 3T2019 Variation (%) Cumul des Trimestre 1; 2 et 3  

3T2018 4T2018 1T2019 2T2019 3T2019 (3T - 2T) 2019 3T (2018 - 2019) 2018 2019 Variato (%) 

Primes émises  16 608  22 713  26 975  20 311  19 198  - 5,48 15,60 58 683   66485   13,29  

Prestations payées 6 998  10 048  8 816  8 745  9 305  6,40 32,97 21 787  26 867   23,32  

(Montants en millions de F CFA) 

La part de l’assurance vie est en croissance.  De 40% en 2018, elle est estimée à 42% en 2018.

 

Figure 1 : Répartition de la production par branche (%) 
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4. ASSURANCE NON VIE 
 

En assurance non vie, la production au 30 

septembre 2018, s’élève à 38,83 milliards de 

F CFA, soit en croissance de 9,54% par 

rapport à la même période de l’année 2018. 

La production du 3ème trimestre (01 Juillet-

30 Sept.) est de 10,24 milliards de F CFA soit 

en croissance de 10,96% en glissement 

annuel. 

Tableau n° 2 : Flux Trimestriels relatifs aux opérations réalisées en non vie  

MARCHE IARD 

Trimestres 3T2018 à 3T2019 Variation (%) Cumul des Trimestre 1; 2 et 3  

3T2018 4T2018 1T2019 2T2019 3T2019 
(3T - 2T) 

2019 

3T  

(2018 - 2019) 
2018 2019 

Variato 

(%) 

Primes émises 9 228 12 983 18 029 10 364 10 239 -1,20 10,96 35 267 38 633 9,54 

Prestations payées 4 240 6 291 5 054 5 597 6 340 13,27 49,51 13 380 16 990 26,98 

(Montant en millions de F CFA) 

 

Au troisième trimestre 2019, les sociétés 

IARD ayant les plus grandes productions 

sont : SAHAM IARD, SONAR IARD et SUNU 

IARD. 

En termes de croissance, les sociétés 

indiquant les plus fortes progressions sont : 

SAHAM IARD (21, 62%), SONAR IARD 

(15,28%) et CORIS IARD (7,83%). 

Figure 2 : Structure des primes par société non vie 
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5. ASSURANCE VIE 
En assurance vie, la production au 30 

septembre 2019 se situe à 27,85 milliards 

de F CFA, soit en croissance de 18,95% 

par rapport à la même période de l’année 

précédente. 

La production du 3ème trimestre 2019 est 

de 8,96 milliards de F CFA soit en 

croissance de 21,40% en glissement 

annuel. 

Tableau n° 3 : Flux Trimestriels relatifs aux opérations réalisées en vie 

MARCHE VIE 

Trimestres 3T2018 à 3T2019 Variation (%) Cumul des Trimestre 1; 2 et 3  

3T2018 4T2018 1T2019 2T2019 3T2019 
(3T - 2T) 

2019 

3T  

(2018 - 2019) 
2018 2019 

Variato 

(%) 

Primes émises 7 380 9 731 8 946 9 947 8 959 -9,93 21,40 23 416 27 852 18,95 

Prestations payées 2 757 3 757 3 762 3 149 2 965 -5,82 7,54 8 406 9 876 17,49 

(Montants en millions de F CFA) 

 

Au troisième trimestre de l’année 2018, les 

sociétés Vie ayant les plus grandes 

productions sont : SONAR VIE, UAB VIE et 

ALLIANZ VIE. 

En termes de croissance, les sociétés 

indiquant les plus fortes progressions sont : 

CORIS VIE (62,77%), CIF VIE (56%) et 

SAHAM VIE (41,23%). 

Figure 3 : Structure des primes par société vie 
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6. PERSPECTIVES DU MARCHÉ 

☞ L’opérationnalisation de l’effectivité de 

l’obligation de l’assurance transport à 

travers la plateforme SYLVIE et la fixation 

d’un tarif et d’un taux de prime minimum.  

☞ La réception prochaine du site web de 

l’APSAB, de la plateforme de gestion des 

recours inter-compagnies et de gestion des 

sinistres Carte Burne CEDEAO.  

☞ L’assainissement de la branche santé par 

l’harmonisation des pratiques et la lutte 

contre la fraude en maladie.  

☞ L’assainissement de la branche automobile 

par l’adoption de la convention marché et la 

modification  et la mise en place d’un POOL 

TPV. 

 

.
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7. Chiffres du marche 
7.1.  Structure des flux trimestriels de la production par société non vie  

 Société IARD 

Trimestres 3T2018 à 3T2019 Variation (%) Cumul des Trimestre 1; 2 et 3  

3T2018 4T2018 1T2019 2T2019 3T2019 
(3T - 2T) 

 2019 

3T  

(2018 - 2019) 
2018 2019 

Variation  

(%) 

SONAR IARD 1 256 4 533 2 073 2 469 1 577 -36,11 25,56 5 308 6 119 15,28 

ALLIANZ IARD 1 041 1 123 1 920 1 768 782 -55,76 -24,89 4 149 4 470 7,74 

UAB IARD 956 1 151 2 250 1 063 896 -15,70 -6,23 4 163 4 209 1,11 

GA IARD 1 016 1 257 1 973 1 016 1 011 -0,50 -0,44 3 981 4 001 0,51 

SAHAM IARD 2 490 1 686 4 675 1 326 2 907 119,21 16,71 7 324 8 908 21,62 

SUNU IARD 979 1 452 2 566 1 276 1 452 13,82 48,25 4 987 5 294 6,15 

CORIS  1 226 1 543 2 116 1 269 1 441 13,52 17,47 4 475 4 826 7,83 

JACKSON  262 237 456 177 173 -2,17 -33,97 880 806 -8,39 

MARCHE IARD 9 228 12 983 18 029 10 364 10 239 -1,20 10,96 35 267 38 633 9,54 

(Montants en millions de F CFA) 

7.2. Structure des flux trimestriels de la production par société vie  

 Société Vie 

Trimestres 3T2018 à 3T2019 Variation (%) Cumul des Trimestre 1; 2 et 3  

3T2018 4T2018 1T2019 2T2019 3T2019 
(3T - 2T) 

 2019 

3T  

(2018 - 2019) 
2018 2019 

Variation  

(%) 

SONAR VIE 2 172 2 228 3 121 3 196 2 465 -22,87 13,49 7 497 8 783 17,15 

ALLIANZ VIE 782 1 509 915 1 449 828 -42,87 5,90 2 536 3 192 25,84 

UAB VIE 2 048 2 214 2 263 2 510 2 788 11,10 36,15 6 162 7 561 22,70 

GA VIE 319 570 190 271 350 29,44 9,73 1 098 811 -26,12 

SUNU VIE 477 658 433 592 984 66,21 106,14 1 288 2 010 56,00 

CIF VIE 853 1 234 1 233 962 477 -50,36 -44,02 2 972 2 672 -10,10 

CORIS VIE 386 975 282 517 672 29,93 74,20 904 1 471 62,77 

SAHAM VIE 343 344 509 450 394 -12,53 14,93 958 1 353 41,23 

MARCHE VIE 7 380 9 731 8 946 9 947 8 959 -9,93 21,40 23 416 27 852 18,95 

(Montants en millions de F CFA) 

 

 

 

 

 

 

 

Source : ETAT T1 : Flux trimestriels relatifs aux opérations réalisées par les sociétés du marché 


